平成 29 年４月 14 日

各      位

                             会 社 名   安川情報システム株式会社

                             代表者名   代表取締役社長  諸星  俊男

                                     (コード番号 2354  東証第２部）

                             問合せ先   取締役執行役員

                                                                        管理本部長      久野  弘道

                                     (TEL．093 － 622 － 6111)

資本業務提携解消に関するお知らせ

  当社は、平成29年4月14日開催の当社取締役会において、三井物産株式会社（以下「三井物産」という）の100％

子会社である三井物産企業投資株式会社（以下「三井物産企業投資」という）との間におきまして、平成26年7月16

日付で締結しました資本業務提携契約（以下「本資本業務提携契約」という）を合意解約することを決議しました

のでお知らせいたします。

記

１.資本業務提携解消の理由

      当社は、平成26年７月16日付で公表いたしました「資本業務提携契約の締結、株式の売出し並びに親会社、

その他の関係会社及び主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、IoT/M2M等の新規事業分野において、三井

物産グループがもつ営業ネットワークを活用し、当社の有する製品・ソリューションを販売していくことを目

的として本資本業務提携契約を締結し、これに基づく業務提携（以下「本提携」という）により、販路開拓

や、三井物産グループからの人材支援による当社事業の成長の加速を図ってまいりました。

      このたび、IoT/M2Mの事業化も定着し、当社業績も当初に比べ回復・安定してきたことに伴い、本資本業務提

携契約の両社の目的に照らして一定の成果を得たとの認識に至ったことから、本提携を解消することについて

合意いたしました。

      なお、本提携は解消となりますが、当社と三井物産グループとの間でこれまで発展させてきた良好な関係は

維持し、個々のビジネスにおける協業関係は続けてまいります。

 ２．資本業務提携解消の内容

    (１) 解消する業務提携の内容

   IoT/M2M等の新規事業分野を中心とした本提携について解消します。

(２) 解消する資本提携の内容

        三井物産企業投資は、同社が管理運営する三井物産企業投資投資事業有限責任組合を通じて当社株式

3,599,700 株（平成 29 年 3月 20 日現在 保有割合：19.9％ ※小数点以下第 2位切捨て表示）を保有しており

ます。なお、本資本提携の契約解消後の当該株式の取扱いにつきましては、三井物産企業投資において検討中

であり、具体的な内容については、本日現在未定と伺っております。

３．資本業務提携解消の相手先の概要

（１）  名 称 三井物産企業投資株式会社

（２）  所 在 地 東京都千代田区大手町1丁目3番地7号 日本経済新聞社本社ビル8階

（３）  代表者の役職・氏名 代表取締役社長  中田 直樹

（４）  事 業 内 容 投資事業

コンサルティング事業

（５）  資 本 金 ２億５千万円

（６）  設 立 年 月 日 平成15年5月16日

（７） 大株主及び持株比率

（平成29年３月31日

現在）

三井物産 100％

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当該会社は、当該会社が管理運営する三井物産企業投資

投資事業有限責任組合を通じて当社株式3,599,700株 保

有しております。当社は、当該会社の株式は保有してお

りません。

取引関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

なお、当該会社の代表取締役社長中田直樹氏が当社社外

取締役に就任しておりましたが、既に平成29年3月3日付

で辞任しております。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成26年３月期 平成27年３月期 平成28年３月期

 純 資 産 599百万円 513百万円 573百万円

 総 資 産 630百万円 860百万円 958百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 119,871.39円 102,646.76円 114,784.82円

 売 上 高 271百万円 250百万円 400百万円

 営 業 利 益 △75百万円 △103百万円 93百万円

 経 常 利 益 △70百万円 △104百万円 91百万円

 当 期 純 利 益 △62百万円 △86百万円 62百万円

 １株当たり当期純利益 △12,418.46円 △17,298.58円 12,477.84円

 １  株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

４．日程

（１）  取締役会決議日 平成29年４月14日

（２）  本提携解消日 平成29年４月14日

５．今後の見通し

      本提携の解消による当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上